
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1016 - 22 DE SETEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



LEI
LEI N.º 1437 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei Federal 4.320/64, de 17 de março de 1964;
Considerando o que dispõe a Lei 1.329i de 28 de dezembro de 2021 — LOA para o 
exercício de 2022; 

SANCIONA:
Art. 1º- Fica autorizada a inclusão no orçamento A'igente da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Pecuária e Pesca. a seguinte ação governamental no programa de 
trabalho abaixo:

Programa: 0033 - FORTALECIMENTO E DINAMIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR 
Ação: 11169 — Retroescavadeira — Convénio no 901266/2020
Programa de Trabalho: 20.606:00033.1.169
Elemento de Despesa: 44,90.52

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por ex-
cesso de arrecadação, no valor cie R$ 238.750,00 (duzentos e trinta e oito mil e sete-
centos e cinquenta reais). pata satisfazer a dotação orçamentária criada, conforme 
abai*o discriminado:

Para:
órgão Unidade Programa Trabalho Elem. Despesa Fonte Valor

02.14 — Agricultura 20.606.00033.1.169 44.90.52 1.700.00 238.750,00
TOTAL DE REPASSE: 238.750,00

 
Art. 3º - Fica o Município responsável em custear, a título de contrapartida, o valor 
de R$ 201.250,00 (duzentos e um mil e duzentos e cinquenta reais), estando, para 
tanto, autorizada a transferência de verba no valor citado, conforme  discriminado 
abaixo:

De:
Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Red Fonte Valor

02.06 - Obra 15.452.0055.2.102 33.90.30.00 147 1.704.99 52.250,00

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Red Fonte Valor
02.14 - Agricultura 04.122.0010.1.002 44.90.52.00 433 1.704.99 10.000,00

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Red Fonte Valor
02.14 - Agricultura 20.602.0035.1.162 44.90.52.00 452 1.704.99 49.000,00

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Red Fonte Valor
02.14 - Agricultura 20.602.0035.2.158 44.90.52.00 448 1.704.99 18.000,00

Órgão Unidade Programa de Trabalho Elem. Despesa Red Fonte Valor
02.14 - Agricultura 20.606.0033.1.110 44.90.52.00 462 1.704.99 72.000,00

Para:
órgão Unidade Programa Trabalho Etem.Despesa Fonte Valor

02.14 - Agricultura 20.606.00033.1.169 44.90.52.00 1.704.99 201.250,00
TOTAL DE REPASSE: 201.250,00

Art. 4º Fica modificado o Plano Plurianual— PPA2022/2025, Lei no 1.321/21, nos 
moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º e 2º desta Lei'.

Art. 5º Fica alterada a Lei dê Diretrizes Orçamentárias (LDO), Lei nº 1.414/22, nos 
mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito no artigo 1º e 2º 
desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de setembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Abre crédito especial por excesso de arrecadação 
e cria ação governamental em programa de trabalho exis-
tente e dá outras providências.

DECRETOS
DECRETO Nº 2219 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Excesso de Arrecadação, no valor de R$: 107.800,00 (Cento e sete mil oitocentos 
reais e zero centavos), conforme valor apurado no quadro em anexo, distribuídos 
nas seguintes dotações:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.01 04.122.0010.2.010 – 033 31.90.94 1.501.00 6.600,00
02.04 12.122.0010.2.010 – 108 31.90.94 1.501.00 8.900,00
02.06 04.122.0010.2.010 – 123 31.90.94 1.501.00 6.600,00
02.07 10.122.0010.2.010 – 166 31.90.94 1.501.00 9.100,00
02.12 04.122.0010.2.010 – 410 31.90.94 1.501.00 26.600,00
02.15 04.122.0010.2.010 – 474 31.90.94 1.501.00 16.800,00
02.35 04.122.0010.2.010 – 776 31.90.94 1.501.00 33.200,00

TOTAL 107.800,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de setembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

DECRETO Nº 2220 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$: 99.100,00 (Noven-
ta e nove mil cem reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.04 12.122.0010.2.003 – 101 33.90.30 1.573.00 19.100,00
02.37 13.392.0036.2.156 – 821 33.90.39 1.704.99 80.000,00

TOTAL 99.100,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

2 BIO Nº 1016 - GUAPIMIRIM 22 de Setembro de 2022CIDADE DE



REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.08 12.361.0015.1.107 – 215 44.90.52 1.573.00 19.100,00
02.27 04.122.0010.2.003 – 630 33.90.36 1.704.99 80.000,00

TOTAL 99.100,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 22 de setembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

CONVOCAÇÕES
AUDÊNCIA PÚBLICA - “DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS 

METAS FISCAIS DO SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2022."

A Prefeitura Municipal de Guapimirim em obediência ao disposto no artigo 9º, pa-
rágrafo 4º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsa-
bilidade Fiscal), comunica que fará realizar Audiência Pública com a finalidade de 
demonstrar e avaliar, os cumprimentos das metas fiscais do 2º QUADRIMESTRE do 
exercício de 2022.

A Audiência será realizada no dia 30 de setembro de 2022, às 10:30 horas, no plená-
rio da Câmara Municipal de Guapimirim.

Guapimirim, 22 de setembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

AUDIÊNCIA PÚBLICA - LOA 2023 E ALTERAÇÃO DO PPA 2022/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ALTERAÇÃO DO PLANO 
PLURIANUAL 2022/ 2025 E ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023.
 
A Prefeitura Municipal de Guapimirim  vem por meio deste CONVOCAR todos os 
membros e autoridades desta Municipalidade para participação da Audiência Pública 
que será realizada no dia 28/09/2022 às 10 horas no Plenário da Câmara Municipal.

Guapimirim, 22 de setembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

EXTRATOS

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 10998/2021 
INSTRUMENTO: ARP 221 – PREGÃO PRESENCIAL 56/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e 
a empresa BILL'S COMERCIO E SERVICOS EIRELI. 

OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico  

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 244.312,01 (Duzentos e quarenta e 
quatro mil trezentos e doze reais e um centavo). 

CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTD. VLR UNIT. VLR. TOTAL 
42372 

 
AGULHA ODONTOLÓGICA - AGULHA ODONTOLÓGICA, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
APLICAÇÃO:GENGIVAL / ANESTESIA, DIMENSÃO:27 G 
CURTA, TIPO PONTA :COM BISEL TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO:CONECTOR P/ SERINGA CARPULE, TIPO 
USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:C/ 
PROTETOR PLÁSTICO 

UND 
 

INJECTA 9.600,00
00 

 

0,2500 
 

2.400,00 
 

25757 
 

AGULHA, GENGIVAL, 30G LONGA, CORPO EM AÇO 
INÓX SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, 
ADAPTÁVEL À SERINGA - AGULHA, GENGIVAL, 30G 
LONGA, CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL 
TRIFACETADO, ADAPTÁVEL À SERINGA CARPULE, 
PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

UND 
 

INJECTA 9.600,00
00 

 

0,3400 
 

3.264,00 
 

42381 
 

BABADOR - BABADOR, PROTETOR CLÍNICO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL:FILME PLÁSTICO E 
PAPEL, DIMENSÃO:CERCA DE 30 X 45 CM, TIPO 
USO:USO ÚNICO, DESCARTÁVEL 

UND 
 

TLG 168,0000 
 

16,2060 
 

2.722,61 
 

42382 
 

BANDEJA - BANDEJA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO:LISA, DIMENSÕES APROXIMADAS: CERCA DE 25 
X 15 X 5 CM, ESTERILIDADE:ESTERILIZÁVEL 

UND 
 

ICE 40,0000 
 

40,0000 
 

1.600,00 
 

42394 
 

CALCADOR / CONDESADOR DE GUTA PERCHA - 
CALCADOR / CONDESADOR DE GUTA PERCHA – TIPO 
PAIVA PARA ENDODÔNTIA, OCO COM ANGULAÇÃO, 
IRREGULAR, PRECISA, ENCAIXE PERFEITO E 

CX 
 

ICE 12,0000 
 

53,0200 
 

636,24 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

3BIO Nº 1016 - GUAPIMIRIM22 de Setembro de 2022 CIDADE DE



 

 

ALINHADOS, AÇO INOXIDAVÉL, EM MEIOS FISICOS-
QUIMICOS E ESTUFA, CAIXA COM NO MÍNIMO 04 
UNIDADES DIFERENTES TAMANHOS. 

42423 
 

FLUORETO DE SÓDIO MÍNIMO DE 250ML - FLUORETO 
DE SÓDIO, 2 MG/ML, SOLUÇÃO BUCAL. FRASCO COM O 
MÍNIMO DE 250ML 

FR 
 

ALLPLAN 150,0000 
 

15,4000 
 

2.310,00 
 

42447 
 

KIT DE PROCEDIMENTO - KIT DE PROCEDIMENTO- 
UTILIZADO EM PROCEDIMENTOS CIRURGICOS NAS 
DIVERSAS ESPECIALIDADE, CAMPOS CIRURGICOS, 
CAMPO PARA MESA AUXILIAR E AVENTAL, COM PO 
CIRUGICO ODONTOLOGICO COM MÍNIMO DE 140X200 

KIT 
 

MEDIS 600,0000 
 

35,5160 
 

21.309,60 
 

42450 
 

LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2% + 1:50.000 - LIDOCAÍNA 
CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO:ASSOCIADA COM 
NOREPINEFRINA, DOSAGEM:2% + 1:50.000, 
APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL TUB COM 1,8 ML 

UND 
 

SSWHITE 25.520,0
000 

 

1,6600 
 

42.363,20 
 

42451 
 

LIDOCAÍNA CLORIDRATO 2%, - LIDOCAÍNA 
CLORIDRATO, DOSAGEM:2%, 
APRESENTAÇÃO:INJETÁVEL. TUB COM 1,8 ML 

UND 
 

SSWHITE 25.520,0
000 

 

1,6900 
 

43.128,80 
 

42448 
 

LIMA ENDODÔNTICA DO TIPO PROTAPER MANUAL - 
LIMA ENDODÔNTICA DO TIPO PROTAPER MANUAL, 
PARTE ATIVA EM NIQUEL TITÂNIO DE CONICIDADE 
PROGRESSIVA, CABO ANATÔMICO, COMPRIMENTO 
21MM, KIT EMBALADAS EM CAIXA DE 6 UNIDADES 
CONSTANDO EXTERNAMENTE MARCA COMERCIAL E 
PROCEDENCIA DE FABRICAÇÃO 

KIT 
 

INJECTA 35,0000 
 

234,6660 
 

8.213,31 
 

42456 
 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO:7 - LUVA CIRÚRGICA, 
MATERIAL:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:7, 
ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:SEM PÓ, C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX 
NATURAL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME 
NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. PACOTE 
COM 1 PAR 

PCT 
 

DESCAR-
PACKPCT 

1.000,00
00 

 

1,1400 
 

1.140,00 
 

 42455 
 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO:8 - LUVA CIRÚRGICA, 
MATERIAL:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:8, 
ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:SEM PÓ, C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX 
NATURAL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME 
NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. PACOTE 
COM  COM 1 PAR 

PCT 
 

DESCAR-
PACKPCT 

1.000,00
00 

 

1,1800 
 

1.180,00 
 

42457 
 

LUVA CIRÚRGICA TAMANHO:8,50 - LUVA CIRÚRGICA, 
MATERIAL:BORRACHA SINTÉTICA, TAMANHO:8,50, 
ESTERILIDADE:ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:SEM PÓ, C/ BAINHA, ISENTA DE LÁTEX 
NATURAL, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
FORMATO:ANATÔMICO, EMBALAGEM:CONFORME 
NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA. PACOTE 
COM 1 PAR 

PCT 
 

DESCAR-
PACKPCT 

1.000,00
00 

 

1,6900 
 

1.690,00 
 

42454 
 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MÉDIA - 
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, 
MATERIAL:ISENTA DE LÁTEX, TAMANHO:TAMANHO 
MÉDIO (7), CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 
ESTERILIDADE:NÃO ESTÉRIL, TIPO:AMBIDESTRA, 
MODELO:ANTI-ALÉRGICA. CAIXA COM MÍNIMO DE 100 

CX 
 

DESCAR-
PACKPCT 

600,0000 
 

26,9000 
 

16.140,00 
 

 

 

UNIDADES 
42453 

 
LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO 
PEQUENA - LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, MATERIAL:LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E 
UNIFORME, TAMANHO:PEQUENO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:LUBRIFICADA COM PÓ BIO ABSORVÍVEL, 
DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO:ATÓXICA, 
TIPO:AMBIDESTRA, TIPO USO:DESCARTÁVEL, 
MODELO:FORMATO NA. CAIXA COM MÍNIMO 100 
UNIDADES 

CX 
 

DESCAR-
PACKPCT 

500,0000 
 

26,4000 
 

13.200,00 
 

42458 
 

MÁSCARA CIRÚRGICA NÃO TECIDO - MÁSCARA 
CIRÚRGICA, TIPO:NÃO TECIDO,3 CAMADAS, PREGAS 
HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO:4 TIRAS 
LATERAIS P/ FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:CLIP NASAL EMBUTIDO, 
HIPOALERGÊNICA, COR:BRANCA, TIPO 
USO:DESCARTÁVEL 

UND 
 

SSPLUS 3.000,00
00 

 

0,2000 
 

600,00 
 

42452 
 

MATERIAL P/ ISOLAMENTO DENTAL - MATERIAL P/ 
ISOLAMENTO DENTAL, DIQUE DE BORRACHA, 
MATERIAL:LÁTEX NATURAL, TIPO:LENÇOL DE 
BORRACHA PRÉ-CORTADO, DIMENSÃO:CERCA DE 14 X 
14 CM, TIPO USO :USO ÚNICO, DESCARTÁVEL 

UND 
 

MKLIFE 2.000,00
00 

 

21,9400 
 

43.880,00 
 

42462 
 

OBTURADOR PROVISÓRIO - OBTURADOR 
PROVISÓRIO, COMPOSIÇÃO:COM FLÚOR, ASPECTO 
FÍSICO:PASTA ÚNICA POTE COM MÍNIMO DE 25G 

UND 
 

ALLPLAN 60,0000 
 

9,5800 
 

574,80 
 

42468 
 

PONTA MONTADA USO ODONTOLÓGICO - PONTA 
MONTADA USO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL:BORRACHA C/ ÓXIDO DE ALUMÍNIO, 
FORMATO:07 PONTAS SORTIDAS, COR:BRANCA, 
APLICAÇÃO:RESINAS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:CONJUNTO COMPLETO, 
COMPATIBILIDADE:CONTRA ÂNGULO 

UND 
 

MICROD
ONT 

21,0000 
 

51,7600 
 

1.086,96 
 

42473 
 

RÉGUA - USO ODONTOLÓGICO - RÉGUA - USO 
ODONTOLÓGICO, MODELO:ENDODÔNTICA, 
MATERIAL:ALUMÍNIO, TIPO:MILIMETRADA, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL:CALIBRADORA DE 
CONES, TIPO USO:AUTOCLAVÁVEL 

UND 
 

MICROD
ONT 

60,0000 
 

18,5700 
 

1.114,20 
 

42472 
 

RESINA COMPOSTA FLUIDA - RESINA COMPOSTA, 
TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS:HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO:FLUIDA 2,0G 
VARIADAS ENTRE CORES A2 E A3 

UND 
 

BIODINA
MICA 

200,0000 
 

16,0200 
 

3.204,00 
 

42479 
 

SERINGA 10 ML NR/32 - SERINGA, POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 10 ML, COM SISTEMA SEGURANÇA 
SEGUNDO NR/32, IMPRESSÃO LEGÍVEL E 
PERMANENTE, GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, 
NUMERADA, SEM AGULHA 

UND 
 

DESCAR-
PACK 

1.000,00
00 

 

0,3300 
 

330,00 
 

42476 
 

SONDA ODONTOLÓGICA Nº 23 - SONDA 
ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO:PERIODONTAL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:MILIMETRADA, MODELO:Nº 23 

UND 
 

ICE 50,0000 
 

19,4417 
 

972,09 
 

42477 
 

SUGADOR 40 UNIDADES - SUGADOR, MATERIAL:PVC, 
TIPO:SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/ 
ARAME, APRESENTAÇÃO: PACOTE C/ MÍNIMO DE 40 
UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

PCT 
 

QBL 1.344,00
00 

 

5,3500 
 

7.190,40 
 

42481 
 

SUGADOR PVC/ POLIPROPILENO - SUGADOR, 
MATERIAL:PVC/ POLIPROPILENO, 

UND 
 

QBL 14.000,0
000 

1,0100 
 

14.140,00 
 

4 BIO Nº 1016 - GUAPIMIRIM 22 de Setembro de 2022CIDADE DE



 

 

TIPO:ENDODÔNTICO, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:C/ 3 AGULHAS PLÁSTICAS, 
APRESENTAÇÃO: PACOTE COM MÍNIMO DE 20 
UNIDADES. TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

 

42480 
 

SUGADOR RESINA - SUGADOR, MATERIAL:RESINA 
ABS/POLIPROPILENO/PVC, TIPO:CIRÚRGICO 
COLETOR DE OSSOS, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:C/ FILTRO, APRESENTAÇÃO:EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 

UND 
 

INJECTA 1.000,00
00 

 

0,9900 
 

990,00 
 

42483 
 

TESOURA 14 CM - TESOURA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:14 CM, TIPO 
PONTA:RETA, TIPO:ÍRIS 

UND 
 

ICE 100,000
0 
 

22,5300 
 

2.253,00 
 

42485 
 

TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO - TIRA 
ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO 
CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO:CERCA DE 
150 MM, LARGURA:6 MM, APRESENTAÇÃO:ENVELOPE 
C/ MÍNIMO DE 12 UNIDADES, TIPO USO:ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL 

ENV 
 

FAVA 480,0000 
 

4,5300 
 

2.174,40 
 

42486 
 

TIRA ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO  50 UNI - TIRA 
ABRASIVA - USO ODONTOLÓGICO, 
MATERIAL:POLIÉSTER + ÓXIDO DE ALUMÍNIO, TIPO 
CENTRO:CENTRO NEUTRO, COMPRIMENTO 
APROXIMADO DE: 170 MM, LARGURA:CERCA DE 4 
MM, TIPO USO:DESCARTÁVEL. ENVELOPE 
EMBALAGENM COM NO MINOMO 50 UNI 

ENV 
 

FAVA 480,0000 
 

2,5300 
 

1.214,40 
 

42487 
 

TOUCA HOSPITALAR - TOUCA HOSPITALAR, 
MATERIAL :NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, 
MODELO:COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR :COM 
COR, GRAMATURA :CERCA DE 20 G/M2, TAMANHO 
:ÚNICO, TIPO USO :DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL 01:HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, 
INODORA, UNISSEX 

UND 
 

- 3.000,00
00 

 

0,0900 
 

270,00 
 

TOTAL: R$ 244.312,01 
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 10998/2021 
INSTRUMENTO: ARP 222 – PREGÃO PRESENCIAL 56/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a 
empresa W J M DENTAL LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico  

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 142.197,10 (Cento e quarenta e dois mil cento e 
noventa e sete reais e dez centavos). 
 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTD. VLR UNIT. VLR. TOTAL 
42377 

 
APLICADOR ODONTOLÓGICO PONTA FINA - 
APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE:DOBRÁVEL, 
TIPO USO:DESCARTÁVEL, MATERIAL:PLÁSTICO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTAS FIBRAS NÃO 
ABSORVENTES, TIPO PONTA:FINA, EMBALAGEM COM 
MÍNIMO DE 100 UNIDADES 

PCT 
 

CAVI 
BRUSH 

120,0000 
 

7,5700 
 

908,40 
 

42383 
 

BENZOCAÍNA, 20% - BENZOCAÍNA, 
CONCENTRAÇÃO:20%, USO:GEL TÓPICO 

UND 
 

BENZOT
OP 

100,0000 
 

5,5900 
 

559,00 
 

42438 
 

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO KIT COM 1 TUBO DE PASTA 
BASE DE 13G + 1 TUBO DE PASTA CATALISADORA DE 
11G - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, TIPO:CIMENTO, 
ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO. KIT COM 1 
TUBO DE PASTA BASE DE 13G + 1 TUBO DE PASTA 
CATALISADORA DE 11G 

UND 
 

HYDRO C 21,0000 
 

18,1000 
 

380,10 
 

25763 
 

MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, 3%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, 3%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 

TU 
 

MEPISV 25.520,0
000 

 

2,3400 
 

59.716,80 
 

25762 
 

MEPIVACAÍNA CLORIDRATO, ASSOCIADA COM 
EPINEFRINA, 2% + 1:100.000 - MEPIVACAÍNA 
CLORIDRATO, ASSOCIADA COM EPINEFRINA, 2% + 
1:100.000 

TU 
 

MEPIADR
E 

25.520,0
000 

 

2,6400 
 

67.372,80 
 

42470 
 

RESINA COMPOSTA - RESINA COMPOSTA, 
TIPO:FOTOPOLIMERIZÁVEL, TAMANHO 
PARTÍCULAS:HÍBRIDA, ASPECTO FÍSICO:PASTOSA 4G, 
CORES VARIADAS ENTRE A2; A3; A3,5 E A4 

UND 
 

ORION 884,0000 
 

15,0000 
 

13.260,00 
 

TOTAL: R$ 142.197,10 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1016 - GUAPIMIRIM22 de Setembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N° 10998/2021 
INSTRUMENTO: ARP 223 – PREGÃO PRESENCIAL 56/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e a 
empresa GÊNESIS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico  

DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: Natalício Corrêa da Silva 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/18 e 1949/21 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  R$ 157.501,45 (Cento e cinquenta e sete mil 
quinhentos e um reais e quarenta e cinco centavos). 
 
CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTD. VLR UNIT. VLR. TOTAL 
42373 

 
ALAVANCA ODONTOLÓGICA - ALAVANCA 
ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TIPO:APEXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PONTAS 
SERRILHADAS, REFERÊNCIA KIT COM MÍNIMO DE 3 
UNIDADES, ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVELL 
 

UND 
 

MARINOX 14,0000
 

151,2300 
 

2.117,22 
 

42399 
 

CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO 10G DE PÓ + 8G 
DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ - CIMENTO DE 
IONÔMERO DE VIDRO, TIPO:P/ NÚCLEOS, 
ATIVAÇÃO:AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO 
FÍSICO:PÓ + LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO:CONJUNTO 
COMPLETO. EMBALAGEM COM 10G DE PÓ + 8G DE 
LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ 
 

UND 
 

MAQUIRA 90,0000
 

87,6800 
 

7.891,20 
 

42397 
 

CIMENTO ODONTOLÓGICO LIQUIDO 20 ML + PÓ 50G 
- CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO:CIRÚRGICO 
PERIODONTAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:SEM 
EUGENOL, ASPECTO FÍSICO:BASE + CATALISADOR, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO. LIQUIDO 20 
ML + PÓ 50G 

 

UND 
 

LYSANDA 30,0000
 

92,3300 
 

2.769,90 
 

25858 
 

ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, AÇO INOXIDÁVEL COM 
PONTAS EN TITÂNIO, Nº 01, P/ APLICAÇÃO E 
ESCULTURA DE RES - ESPÁTULA ODONTOLÓGICA, 
AÇO INOXIDÁVEL COM PONTAS EN TITÂNIO, Nº 01, P/ 
APLICAÇÃO E ESCULTURA DE RESINA COMPOSTA, 
DUPLO, CABO C/ SILICONE, AUTOCLAVÁVEL  
 

UND 
 

MARINOX 100,000
0 
 

35,1800 
 

3.518,00 
 

 

 

42417 
 

FILME RADIOLÓGICO 12,7 X 30,5 CM - FILME 
RADIOLÓGICO, TIPO:ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES 
APROXIMADAS:12,7 X 30,5 CM 
 

UND 
 

KODAK 20.000,
0000 

 

5,8800 
 

117.600,00 
 

42445 
 

LIMA USO ODONTOLÓGICO 1ª SÉRIE/15 A 40 - LIMA 
USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
MODELO:HEDSTROEM, COMPRIMENTO:31 MM, 
APLICAÇÃO:DIGITAL, TAMANHO:1ª SÉRIE/15 A 40, 
COMPONENTES:C/ CURSOR, 
APRESENTAÇÃO:CONJUNTO COMPLETO 
 

UND 
 

ANGELUS 40,0000
 

36,8000 
 

1.472,00 
 

42464 
 

PEDRA DE AFIAÇÃO ARKANSAS 10 X 2,5 X 6 - PEDRA 
DE AFIAÇÃO ARKANSAS 10 X 2,5 X 6 . DEVE SER 
LUBRIFICADA COM ÓLEO MINERAL NATURAL (NUJOL 
OU SIMILAR) DURANTE A AFIAÇÃO. É INDICADA PARA 
AFIAÇÃO ROTINEIRA E ACABAMENTO DAS CURETAS. 
AS CORES DA PEDRA DE ARKANSAS PODEM VARIAR 
DE COR BRANCA A CINZA POR SER NATURAL. AS 
PEDRAS HU-FRIEDY SÃO SUAVES PARA AFIAÇÃO DOS 
INSTRUMENTAIS COM DESGASTE MÍNIMO DA PONTA. 
 

UND 
 

THEMON 7,0000 
 

255,1300 
 

1.785,91 
 

42465 
 

PINÇA CIRÚRGICA 1 - PINÇA CIRÚRGICA 1, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MODELO:STILLE LUER, 
TIPO PONTA:PONTA RETA, COMPRIMENTO:23 CM, 
COMPRIMENTO PONTA:10 MM, TIPO:GOIVA DUPLA 
 

UND 
 

MARINOX 6,0000 
 

72,6200 
 

4.215,72 
 

42466 
 

PINÇA ODONTOLÓGICA 13CM - PINÇA 
ODONTOLÓGICA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, 
TAMANHO:CERCA DE 13 CM, REFERÊNCIA:317, 
INDICAÇÃO:CLÍNICA, APLICAÇÃO:P/ ALGODÃO, 
ESTERILIDADE:AUTOCLAVÁVEL 
 

UND 
 

MARINOX 150,000
0 
 

16,6100 
 

2.491,50 
 

42482 
 

TESOURA 22CM - TESOURA, MATERIAL:AÇO 
INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:22 CM, TIPO 
PONTA:CURVA, TIPO:TIPO MAYO 
 

UND 
 

MARINOX 100,000
0 
 

136,4000 
 

13.640,00 
 

TOTAL: R$ 157.501,45 
 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1016 - GUAPIMIRIM 22 de Setembro de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-09-22T17:04:53-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




